FONTI: Perugini, *O. c.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 536 (trascriz.); De Boüard, *O. c.*, p. 163.

186. — Scriptum est Senescallo Provincie. Miramur non modicum et movemur quod Senescallo nostro Lombardie pecuniam pro facienda guerra et aliis nostris negotiis promovendis mictere, ut frequenter tibi scripsisse recolimus, non curasti, propter quod nostra negotia magnum pertulerunt ex defectu pecunie detrimentum. Quare s. t. ... mandamus quatenus, sicut nostrum honorem diligis, eidem Senescallo pecuniam ... sic sufficienter destinare procures quod possit guerram potenter facere et alia nostra negotia efficaciter promovere. Dat. Neapoli, V ianuarii I ind. (Reg. 15, f. 77).

FONTI: Perugini, *O. c.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 204 (trascriz.); De Boüard, *O. c.*, p. 163 (trascriz.); Brayda, *Giov. Brayda ecc.*, p. 51 (not.).

187. – De Curia, pro facto notariatus Provincie.

Scriptum est Senescallo Provincie. Cum nonnulli homines Provincie pro habendo notariatus officio ad nostram accedant Curiam, quorum notitiam non habemus et intentionis nostre non sit ut illi qui pro recipiendo... notariatus officio ad presentiam nostram se conferent, fideles sint et de genere fidelium orti, volumus... quatenus in singulis locis decreete tibi provincie preconizari facias et generaliter inhiberi ut pro recipiendo notariatus officio aliquis... sine tuis testimonialibus licteris ad presentiam nostram accedat. Tuque in... tuis licteris... designes nomina et cognomina singulorum, nec non locorum unde sunt et an de fidelium genere etc. Provisurus ne alicui clero vel iurisdictioni nostre non subdito seu bannito testimoniales licteras aliquatenus non concedas. Dat. Capue, XIII ianuarii I ind. (Reg. 15, f. 77).

FONTI: Perugini, *O. c.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 540 (trascriz.); De Boüard, *O. c.*, p. 165 (trascriz.).

188. – (Senescallo Provincie mandat ut cives Dignenses a iuribus, que dicitur Episcopum eis quotidie inferre, defendat). Dat. ut supra (Neapoli, XXII decembris). (Reg. 15, f. 77, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 162.

189. – Pro Corrado mil. de Ianua.

(Senescallo Provincie mandat ut Corrado mil., f. et heredi qd. Bovarelli Grimal de Ianua, exhibeat uncias auri DC, ei debitas a Iustitiariis Calabrie et Terre Laboris). Dat. Capue, XVII ianuarii (Reg. 15, f. 77, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 166; Sicola, *Rep. 2*, f. 246; Chiarito, *Rep. 29*, f. 245, t.: *Index famil.*, f. 1018.

190. – Pro Perisollo et Guillelmo de S. Paulo.

Scriptum est eidem Senescallo Provincie. Perrisollus et Guillelmus de S. Paulo, fratres, ... exponere curaverunt quod b. m. Raymundus Berengarius Comes Provincie qd. Perisollo, patri eorum, et suis heredibus, pro servitio... impenso, ... donavit castrum de Remis et locum de Sancto Paulo... ; que omnia tam dictus pater... quam ipsi per XXXX annos et amplius tenuerunt... pacifice... Verum Curia nostra Aquensis, asserens Nos in premissis ius habere, de ipsis ut dicitur inquisivit, ac eosdem fratres pedagio dicti loci S. Pauli et naulo quod percipiebatur in flumine Durencie, per sententiam perperam spoliavit, licet a prefata sententia infra tempus legitimum appellassent ad maiorem Iudicem nostrum Provincie qui eos in dictorum pedagii et nauli possessione vel quasi dicte appellationis pretextu reduxit. Et quamquam dicti fratres pred. pedagium et naulum post reductionem huiusmodi aliquamdiu possedissent, et tamen... eadem Curia ipsos pedagio et naulo denuo, ipsis non monitis..., ex arrupto... spoliavit... F. t. *I*mandamus qua-

tenusl, si tibi plene constiterit de premissis, eosdem in dictorum pedagii et nauli plenam possessionem reducas. Et si forte nostra Curia in premissis credis aliquod ius habere, illud etc. ... Dat. Capue, XVIII ianuarii I ind. (Reg. 15, f. 77, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 166 (trascriz.): Chiarito, *I. c.*

191. – Pro mag. Petro Farinelli.

(Guillelmo, Decano S. Martini et Ballivo Andegavie mandat ut mag. Petro Farinelli, libras CCCLXVIII sol. II et den. III turonens. exhibeant, de quibus solvendis quedam ad illos scripte sunt littere, sed mag. Petrus eas non exhibuit, eo quod sigillum erat « compressum seu confricatum »). Dat. Capue, III ianuarii (Reg. 15, f. 78).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 162: Perugini, *O. c.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 535, n.

192. – De mutuo contrahendo.

Scriptum est nob. viro Petro dom. Bellimontis etc. Significante mag. Petro Farinelli ... nostra Serenitas intellexit quod, dum littere nostre facte vobis ... olim cum ituri in Franciam a nostra presentia recessistis, per quarum tenorem contrahendi mutuum ... pro parte nostra cum magn. et excell. principe karissimo dom. et nepote nostro dom. Philippo D. g. Rege Francie illustri, usque ad summam XXX milium librarum turonensium, vobis potestatem concessimus, deferentur, sigillum nostre Maiestatis ... ex nimia pressura seu confractione compressum est, adeo quod propter lesionem huiusmodi carere videntur debito robore firmitatis. Verum, cum nolimus ipsum negotium aliquatenus debere propterea impediri, recipiendi nomine nostro mutuo usque ad pred. turonens. summam a memorato Rege; ac promicendi sibi quod in certis loco et termino statuendis per vos huiusmodi mutuum integraliter sibi restitui faciemus; obligandi quoque ... ipsi Regi omnes redditus et proventus Comitatus nostri Andegavie ac annum redditum V milium libr. Parisiensium, quo in Curia ipsius Regis habemus, nec non Cameram nostram ac Nos heredes et successores nostros omniaque alia bona nostra etc. plenam vobis et liberam concedimus potestatem; promicentes Nos ratum habituros ... quicquid ... duxeritis faciendum ... Dat. Neapoli, III ianuarii I ind. (Reg. 15, f. 78).

FONTI: Perugini, *O. c.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 534 (trascriz.): De Boüard, *O. c.*, p. 163 (trans.).

193. – Pro Curia et facienda inquisitione super quadam domo olim Marie Roberte.

Scriptum est Vicario et subvicario Massilie. Olim Vicario et subvicario Massilie, vestris in officiis ipsis predecessoribus, dedisse didicimus in mandatis ut, cum Maria Roberta de Massilia, mulier accusata de criminе

heresis, antequam ad carcerem ... sententialiter condempnaretur, quandam domum suam, pred. criminis occasione ad nostram Curiam devolvendam, vendiderit fraudolenter, ipsi ... inquirent... veritatem et, si rem invenirent ita esse, dictam domum ad opus nostre Curie revocantes, facerent ipsam publice subastari ... Ipsi vero mandatum nostrum ... ducentes ... in contemptum, id facere non curarunt. Nos itaque hoc moleste ferentes, nolentes etiam quod iurá nostre Curie taliter occultentur, vobis ... precipimus quatenus ... , inquisita ... veritate, si eandem domum inveneritis ad nostram Curiam ... pertinere, eam ad opus ... Curie revocantes, subastari faciatis eandem; rescripturi Nobis etc. Dat. Capue, XIIIII februarii (Reg. 15, f. 78).

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, II, P. I, p. 348 (trascriz.); De Boüard, *O. c.*, p. 166 (trans.).

194. – Pro universitate Sistaricensi.

Scriptum est Senescallo Provincie. Ex parte universitatis Sistarici... fuit expositum ... quod Baiulus et iudex Sistarici tempore vindemiarum prohibent ne homines civitatis ipsius vineas liberas ... habentes, eas vindemiare absque ipsorum licentia speciali, occasione ... quod dubitant ne aliqui ... vineas possidentes, de quibus certam partem Curie nostre dare... tenentur, ipsas eis irrequisitiis vindemiant, per quod possit iuribus nostre Curie derogari; ob quam causam supplicantes ipsi... preiudicium maximum patiuntur... Ideoque f. t. ... mandamus quatenus, si est ita, tam per baiulum et iudicem Sistarici quam per alios ... fideles ... adhiberi facias custodiam ... quod de vineis, ex quibus certa pars fructuum Curie nostre debetur, Curia... servetur indemnis; reliquos... vindemiare congruo tempore... sine molestia patiaris. Dat. Capue, XII ianuarii I ind. (Reg. 15, f. 78, t.).

FONTI: Perugini, *O. c.*, in *Rir. Arald.*, I, p. 539 (trascriz.); De Boüard, *O. c.*, p. 164 (trascriz.).

195. – Pro Guillelmo Iuvene, canonico Sistaricensi, et fratre suo.

Scriptum est Senescallo Provincie. Supplicaverunt Excellentie nostre Guillelmus Iuvenis, canonicus Sistaricensis, et Bertrandus, frater eius, ... ut, cum ipsi, tam emptionis titulo quam nomine eccl. S. Gervasii, cui dictus Guillelmus preest, quosdam homines et vassallos habeant in castro Bionci, de quibus ius dominii eis asserunt legitime pertinere, et cognitionem causarum et iniuriarum quarumlibet spectare dicant de hominibus antedictis, preterquam merum imperium tantum, quod... nostre Curie reservatur, ac per Curiam nostram Sistaricensem se asserant... eorum iuribus et dominio indebite destitutos, providere eis ... secundum iustitiam nostra serenitas dignaretur. Quare f. t. ... mandamus quatenus, vocati qui fuerint evocandi ac procuratore pro parte nostre Curie constituto ... adhibitoque sibi iurisperito, ... de premissis ... inquiras, et si de supplicantium ... intentione

constiterit, in illam possessionem vel quasi pred. iurium et dominii ... reducas eosdem, qua tempore destitutionis ... eos inveneris extitisse. Cautus etc. Dat. ut supra (Capue, XII ianuarii). (Reg. 15, f. 78, t.).

FONTI: De Bouard, O. c., p. 165 (trascriz.); Perugini, O. c., in *Riv. Arald.*, I p. 540 (not.).

196. – Pro hominibus Digne.

(Universitati Digne licentiam concedit recipiendi subventionem a quibusdam hominibus Digne, convertendam in expensis necessariis pro discordiis et questionibus pendentibus inter Episcopum et universitatem ipsam). Dat. ap. S. Germanum, XVII ianuarii. (Reg. 15, f. 78, t.).

FONTI: De Bouard, O. c., p. 167 (trans.).

197. – (Senescallo Provincie mandat ut Guillelmo Iuveni, canonico Sistaricensi, et Bertrando, fratri eius, quandam eorum terram in pertinentiis castri Beuncii prope Sistaricum, a baiulo et iudice Sistarici revocatam ad manus Curie occasione decessi coloni eiusdem terre, restituat, retenta quarta parte ad Curiam pertinente). Dat. Neapoli, VII ianuarii. (Reg. 15, f. 78, t.-79).

FONTI: De Bouard, O. c., p. 164.

198. – Pro Gaufrido de Romelliaco, hostiario dom. Principis.

(Guillelmo, Decano S. Martini et Ballivo Andegavie mandat ut Gaufrido de Romilliaco, Karoli primogeniti sui hostiario, libras LXXII sol. II et den. V turonens., pro servitio ab ipso fideliter impenso, exhibeant). Dat. ap. S. Germanum, XXVI ianuarii I ind. (Reg. 15, f. 79).

FONTI: De Bouard, O. c., p. 167.

199. – Pro Roberto de Thiumvilla.

Scriptum est Senescallo Provincie etc. De fide et legalitate Roberti de Thiumvilla mil. plenam fiduciam obtinentes, propter servitia que filii eius exhibuerunt Nobis ... ipsum Robertum ordinavimus castellanum castri nostri Ville Nove, quod est inter Niciam et Grassam ... ; unde mandamus vobis quatenus ipsum castrum cum guarnimentis et aliis rebus ... faciatis eidem Roberto ... assignari, et recipiatis ab eo sacramentum ... De assignatione ipsius ... faciatis tria publica instrumenta etc. Dat. ap. S. Germanum, IIII februarii I ind. (Reg. 15, f. 79).

FONTI: Perugini, O. c., in *Riv. Arald.*, I, p. 542 (trascriz.); De Bouard, O. c., p. 168 (trans.).

200. – Pro Roberto de Thiumvilla et custodia castri Villenove in Provincia.

(Roberto de Thiumvilla custodiam committit castri Ville Nove in Pro-

vincia et ei precipit ut castrum ipsum diligenter custodiat). Dat. ap. S. Germanum, IIII februarii. (Reg. 15, f. 79).

FONTI: De Bouard, *O. c.*, p. 169.

201. – Pro Iohanne de Portali.

Scriptum est discr. viro Gregorio, Vicario Massilie etc. Exposuit Excellentie nostre Iohannes de Portali cler. Narbonnensis... quod, cum Jacobus Bruni mil., tempore quo in civitate Massilie... Vicarius officio fungebatur, eundem cler. a civitate Massilie... banno supposuerit, ac in pecuniariis bannis et corporalibus penis contra ipsum in parlamento publico sententiam promulgaverit, bonis omnibus ipsius cler. ... ad opus nostre Curie infiscatis... ; dictus clericus, asserens huiusmodi sententiam nullam esse, ... ad iudicem... super appellationibus in Massilia ordinatum infra tempus legitimum appellavit. Ipso vero iudice de merito nullitatis et appellationis... cognoscere recusante, facta prius protestatione per eum coram eodem iudice de pred. processu, quem nullum esse dicebat, abinde super hoc ad Maiestatis nostre prensentiam idem clericus appellavit. Cuius appellationis et nullitatis cognitionem tibi nostro nomine duximus committendum, f. t. ... mandantes quatinus, recepto ab eodem cler. processu totius questionis... in forma publica seu sub sigillo illius a cuius sententia extit appallatum, de causa pred. agnoscas, vocatis... qui fuerint evocandi, et quod sententiaveris... facias inviolabiliter observari. Dat. ap. S. Germanum, II februarii I ind. (Reg. 15, f. 79, t.).

FONTI: De Bouard, *O. c.*, p. 168.

202. – Pro Monacho Fulcosio et sociis.

(Senescallo Provincie mandat ut Monacho Fulcosio, Oberto de Rusticassio, Castello de Torsello, Henrico Catzet, Castello Burgoncioni, Oberto Bagario et Guillelmo de Cario, mercatoribus Placentie, consanguineis mag. Iohannis Littacordi, Romane Ecclesie Vicecancellarii, VIII ballas brasile et quedam alia bona, intercepta Toloni ab officialibus Curie, restituant, «proviso tamen quod sub specie bonorum huiusmodi res aliique Ianuensium nullatenus occultentur»). Dat. Capue, XIII februarii. (Reg. 15, f. 79, t.).

FONTI: De Bouard, *O. c.*, p. 169.

203. – Prorogatio termini Comitis Barensis.

(Petro dom. Bellimontis potestatem concedit prorogandi terminum solutionis M librarum turonensium, debitaram a Theobaldo Comite Barensi in proximo festo Ascensionis, usque ad festum Ascensionis anni p. venturi, datis aliquibus fideiussoribus burgensibus Parisiensibus). Dat. Capue, XVIII februarii I ind. (Reg. 15, f. 76, t.).

FONTI: De Bouard, *O. c.*, p. 169.

204. - Pro Petro Lambisco.

(Senescallo Provincie mandat ut Petrum de Lambisco mil. nec non bona et iura eius sub regia protectione manuteneat). Dat. Capue, XXI februarii. (Reg. 15, f. 79, t.).

FONTI: De Bouard, *O. c.*, p. 169; Chiarito, *I. c.*

205. - Pro Adam Conpechol.

(Ballivo Andegavie mandat ut totam hereditatem qd. Petri Conpechol, olim coqui Regis Sicilie, Ade Conpechol, eius nepoti devolvat; et quia Symon Conpechol, civis Andegavensis, plurima de bonis ipsis detinet, de quibus non dedit rationem, eum ad reddendam rationem compellat). Dat. Capue, II martii. (Reg. 15, f. 79, t.).

FONTI: De Bouard, *O. c.*, p. 170.

206. Pro Iohanne Massiliensi.

(Senescallo Provincie et Vicario Massilie scribit quod Iahannes Massiliensis, qui cum aliis mercatoribus venit cum quodam galeono in Regnum Sicilie, nunc in Provinciam revertitur). Dat. Capue, VI martii. (Reg. 15, f. 80).

FONTI: De Bouard, *O. c.*, p. 170.

207. - Pro assignando galeono Calquerio Tolonis.

(Iohanni Massiliensi mandat ut Calquerio de Tolone, capitaneo duorum galeonorum, statuto ad profligandum et capiendum quedam vasa Ianuensium que nuper ad offensionem Regni processerunt, galeorum suum assignet). Dat. Capue, VII martii. (Reg. 15, f. 80).

FONTI: De Bouard, *O. c.*, p. 170.

208. - Pro Orlando et sociis, mercatoribus Lucanis.

(Vicario Nicie mandat, ut exquirat an quedam petie de zendato, sericum et quedam alia mercimonia, que ipse ab Orlando Barcoso eiusque sociis, cum aliis bonis Ianuensium, cepit in quadam navi Ianuensi, onerata sint, sicut ipsi mercatores asserunt, antequam de Curia emanasset mandatum de bonis Ianuensium arrestardis). Dat. ut supra (Capue, VII martii). (Reg. 15, f. 80).

FONTI: De Bouard, *O. c.*, p. 171.

209. - Pro Iordana, uxore qd. Raymundi.

(Senescallo Provincie mandat ut Iordane, uxori qd. Ruymundi de Mones mil., reddere faciat dotem et alia bona, ab eodem viro suo sibi legata, et a quibusdam nepotibus supradicti Raymundi indebite captata). Dat. Capue, XIII martii. (Reg. 15, f. 80).

FONTI: De Bouard, *O. c.*, p. 171; Chiarito, f. 245, t.

210. - Pro Petro Imberto.

(Senescallo Provincie mandat ut Petro Imberto, iudici causarum appellationum M. Curie, CC libras turonens. exhibeat, in suis gagiis computandas). Dat. ut supra (Capue, XIII martii). (Reg. 15, f. 80).

FONTI: De Bouard, *O. c.*, p. 171; Chiarito, *I. c.*

Extravagantes extra Regnum in partibus Orientis

211. - Universis Prelatis Comitibus Baronibus et nobilibus Regni Albanie. Ut de statu et successibus nostris, quos prospere audire cupitis, plenioram notitiam habeatis, significamus vobis tenore presentium quod per Dei gratiam plena sospitate gaudemus et cuncta nostra negotia prospere diriguntur. Sane, intellecto nuper ex relatione Gazi Chinardi, in Albania Vicarii et Capitanei generalis, quod vos eidem Capitaneo devote obedientes et intendentes, assistitis sibi totis viribus in omnibus nostris servitiis consiliis et auxiliis oportunis, quodque licteras Palleologi vobis ad subvertendum vos de fide nostra transmissas, eidem Capitaneo resignantes, magnum in hoc erga Nos signum devotionis et fidei ostendistis, fidelitatem vestram multiplicis exinde laudibus commendamus, mandantes et hortantes attente quatenus in nostris obsequiis consueta devotione atque constantia vos fideliter existentes et caventes vobis a predicti Palleologi fraudibus, quibus sicut nostis alias vos decepit ad faciendam electionem de Nobis et nostris heredibus in Reges Albanie, ad requisitionem predicti nostri Capitanei, iuxta formam per Nos eidem traditam, promptis animis procedatis, ac ipsi Capitaneo, tamquam persone nostre, in omnibus pareatis humiliter, nostraque negotia contra hostes, faciendo eis vivam guerram, prosequamini viriliter et potenter, ut exinde nostram ulterius consequamini gratiam et favorem. Dat. ap. Montemfortem, primo septembbris I ind. (Reg. 15, f. 81).

FONTI: *Acta et diplomata Albaniæ*, ed. Thalloczy, p. 80, n. 282 (trascriz. parz.); Mignieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 81 (trascriz. parz.); Chiarito, *Rep.* 29, f. 246.

212. - Scriptum est Gazoni Chinardo, Capitaneo Regni Albanie. Volumus et f. t. ... mandamus quatenus discr. virum Iohannem, Electum Durachii, nuper ad Ecclesiam Durachii assumptum, de cuius fide et prudentia plenam fiduciam gerimus, ad partes ipsas de nostro beneplacito venientem, habeatis efficaciter et favoraliter commendatum. Faciens sibi restitui omnes suas ecclesias et Ecclesie sue iura a quibuscumque ea inveneris detineri; et tu etiam sibi restituas, si quod forsitan acceperis, de iuribus supradictis. Dat. ap. Montemfortem per mag. Symonem de Parisius, Regni Sicilie Can-

cellarium, a. D. MCCLXXII, mense septembris, primo eiusdem, I ind., R. n. a. VIII. (Reg. 15, f. 81).

FONTI: *Acta et dipl. Albaniae*, p. 81, n. 283 (trascriz.); Carabellese, *Carlo d'A. ecc.*, p. 56 (not.); Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 82 (not.).

213. - Baronibus Regni Ungarie consolatorie.

Scriptum est universis Prelatis Comitibus et Baronibus per Ungariam Dalmatiam Galliciam Ramam Serviam Lodomeriam Cumaniam et Bulgariae constitutis. Tetigit fideles cunctos intrisecus et in concusione columpne tam nobilis status Catholice fidei stabilitatem solidam substantantis, Nos cum ceteris, imo pre ceteris principibus ortodoxis continginium (sic) et iactura, quam Nos communem omnium, propriam tamen specialiter deploramus; dum clare memorie dom. S(tephanus), Ungarie Rex magnificus, dilectus affinis noster, progenitorum suorum in defensione fidei et libertatis ecclesiastice imitator, Ipso volente qui aufert spem principum et legem mortis omnibus fecit esse communem, de medio est sublatus. Profecto gravius est dolor et tanti casus principis graviter multos tangit, set Nos specialiter afficere noscitur, qui per affinitatis et amicitie vinculum indissolubiliter coniucti, qui unus et idem cum ipso mutuis voluntatibus censemur. Verum licet multe sint cause que possent occurrere ad huiusmodi ingentis doloris vehementiam exprimendam, quia tamen non expedit materiam exagerare dolendi, nec immensum contra iussionem Domini dolorem excedere; ne, quod absit, nomen ipsius exacerbari contingat, ad consolationis potius remedium recurramus et solamine resumpto in Eo qui est omnium consolator, illius anime, si forte aliquid macule in ipsa remanserit, sicut in omnibus ex humane nature defectu et fragilitate contingit, ut per divinam abstergatur misericordiam, orationum et elemosinarum suffragiis adiuvetur, adhibeatur quoque sollicitudo continua, diligentia debita et provisio salutaris. Que, licet tam magnifice dom. Y(sabelle) D. g. illustris Regine Ungarie, quam novi Regis Ladislai, karissimi generi nostri, totius Regni status nullam omnino diminutionem honoris vel pacis sentiat, set comitante virtute divina, ut servetur salubriter et feliciter dirigatur. Vos igitur tamquam fideles subditi et devoti erga Reginam et Regem novum predictos fidelitatis debitum hoc maxime tempore adimplentes et eos tamquam vestros dominos reverentes et honorantes in omnibus, eidem genero tamquam Regi vestro sic obediatis devote ac humiliter intendatis, quod eius benevolentiam et gratiam vobis merito vendicantes, mereamini eius continuis beneficiis et favoribus confoveri. Nos autem, qui honores et commoda ipsius Regis sicut nostra prosequimur et zelamus, intendimus firmiter et parati existimus, tam de gente quam rebus nostris sibi suisque fidelibus ad promovendum confirmandum et provehendum honorem eiusdem, nec non conservandum pacificum statum Regni, oportuna consilia pariter et auxilia exhibere ac retribuere pro meritis

hiis, qui dicto Regi fideliter obsequentur. Dat. ap. Montemfortem per eundem, a. D. MCCLXXII, I ind., R. n. a. VIII, V septembris (Reg. 15, f. 81).

FONTI: *Monum. Hungariae histor.*, *Acta extera*, p. 36 sg. (trascriz.): Del Giudice, *Cod. dipl.*, III, p. 137 sg. (trascriz.): Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 85 (not.): Id., *Genealog. di Carlo I*, p. 118 (not.): Carabellese, *O. c.*, p. 159 (not.): Ms. Bibl. Naz. X. B. 75, f. 195 (trascriz. parz.): Id., ms. XIV. G. 19, II, f. 86, t.: Sicola, *Rep.* 2, f. 81; Chiarito, *Rep.* 29, f. 246.

214. – Pro Aymone Alamanno.

Scriptum est Raoni de Griffio mil. et Petro de Symino de Baro, castellanis et magistris insule de Curfo. Cum Nos Haymo Alamanno, f. qd. Guarnerii Alamanni mil. ... suisque heredibus ... feuda, que qd. Guarnerius et Thomas Alamannus, frater eius, patruus ipsius Haymi, tenuerunt ... in insula Curfoy ex concessione qd. Philippi Chinardi, ammirati, et confirmatione Iohannis de Clariaco, tunc Vicarii nostri in ipsa insula, cum hominibus etc. concedenda duxerimus iuxta usus et consuetudines Imperii Constantinopolitani ..., f. v. precipimus quatenus eundem Haymum, vel certum nuncium suum, ... in corporalem possessionem dictorum feudorum ... inducatis et faciatis sibi de ipsorum proventibus integre responderi; et recepto prius ... ab hominibus ipsorum feudorum fidelidatis ... iuramento, ipsum ab eis assecurari ... faciatis ... Rescripturus Camere et Mag. Rationalibus M. Curie ... assignationem feudorum ipsorum, que vid. et qualia fuerint, cum valore annuo eorundem, Icum dictus enim Aymus presentialiter Nobis ligium homagium et fidelitatis prestiterit iuramentum ... Dat. ap. Montemfortem, VIII septembris I ind. (Reg. 15, f. 81, t.).

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch. (trascriz.): Carabellese, *O. c.*, p. 56 (not.): Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 373: Ms. Bibl. Naz. IX. C. 15, II, f. 552: Chiarito, *I. c.*

215. – Scriptum est Guillelmo Bernardi mil., in Albania Marescallo. Quia Camera nostra de officio olim commisso Nicolao de Baro cler. ... super receptione fiscalis pecunie et solutione per eum facta nostris stipendiariis de eadem, finale computum vult habere, et ipse propter defectum apodixarum quorumdam stipendiariorum ... in partibus Albanie existentium ... non possit ... finalem ... rationem reddere, propter quod ad partes ipsas pro huiusmodi apodixis recipiendis idem Nicolaus de mandato nostro transfert; ... f. t. ... mandamus quatenus ... stipendiarios illos, ... ad tuam et suam presentiam facias evocari, et prius ab eis ... prestito iuramento, ... eidem Nicolao ... fieri facias ydoneas apodixas ... Dat. ap. Montemfortem, VIII septembris I ind. (Reg. 15, f. 81, t.).

FONTI: *Acta et diplom. Albaniæ*, p. 81, n. 284 (trascriz.): Sicola, *I. c.*; Chiarito, *I. c.*

216. – (Drogoni de Bellomonte, Marescallo Regni Sicilie et in Achaya

Vicario generali mandat ut ad presentiam suam mittat mag. Gaufridum de Flagiaco). Dat. ap. Montemfortem, XIX septembris. (Reg. 15, f. 81, t.).

FONTI: Carabellesse, *O. c.*, p. 27 (not.); Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, I, f. 403: Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 370, t.: Sicola, *l. c.*: Chiarito, *l. c.*

217. – Pro Iordanu de Sancto Felice et Vicaria de Curpho.

Scriptum est ... ecclesiarum prelatis nobilibus burgensibus et ceteris per insulam de Curpho constitutis etc. Inter alia sollicitudinis onera nostris incumbentia humeris, illa Nos instanter cura sollicitat, ut diversis populis et nationibus, quorum Nobis est Regnum ex divina dispositione commissum, rectores preficiamus ydoneos, qui eis pacis et iustitie copiam ministrantes, regant ipsos salubriter et gubernent. De industria igitur fidelitate atque prudentia Iordani de Sancto Felice ... mil. ... confidentes, ipsum nostrum Vicarium generalem in insula nostra de Curpho per alias nostras licteras statuimus ..., firma concepta fiducia quod dicta insula et fideles nostri morantes in ipsa regentur salubriter et feliciter dirigentur. Quare f. v. ... mandamus quatenus eidem mil. tamquam nostro Vicario generali ... pareatis devote etc. Nos enim penas et banna que lipsel tulerit, rata habebimus atque firma. Dat. ap. Montemfortem, XXI septembris I ind. (Reg. 15, f. 82).

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch. (trascriz.): Ms. Bibl. Brancacc. IV. D. 1, f. 133, t.: Sicola, *l. c.*: Chiarito, *l. c.*

218. – Pro eodem.

Scriptum est eidem Iordanu... De tua... industria fidelitate atque prudentia ... confidentes, te nostrum Vicarium generalem in insula nostra de Curpho ... statuimus ... Quare f. t. ... mandamus quatenus, ad ipsam insulam te personaliter conferens, commissum tibi ... Vicariatus officium sic exerceas fideliter et prudenter quod possis inde in conspectu nostro merito commendabilis apparere. Dat. ut supra (ap. Montemfortem, XXI septembris). (Reg. 15, f. 82).

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch.

219. – Pro eodem.

Scriptum est Iustitiariis Secretis Vicesecretis ceterisque officialibus per Iustitiariatum Vallis Gratis et Terre Iordanu etc. Cum Nos Iordanum de Sancto Felice ... mil. etc. in insula de Curpho nostrum Vicarium statuentes, ad eandem insulam destinemus, et ipse iud. Mirabellum de Sancto Marcho, procuratorem terrarum et bonorum suorum instituerit, pro eo quod non potest illis occupatus nostris servitiis personaliter interesse, f. v. ... mandamus quatenus donec ipse Iordanus in pred. insula ... fuerit, eundem iud. Mirabel-

lum ... subire aliqua personalia Curie nostre servitia nullatenus compellatis.
Dat. ap. Montemfortem, XVIII septembris I ind. (Reg. 15, f. 82).

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch.

220. – Pro Iordano de Sancto Felice, Capitaneo de Curpho.

Scriptum est Iordano de Sancto Felice, Capitaneo in insula de Corpho. De fide etc. tua ... confidentes ... una cum Guiardo de Argentolio ... Castri nostri Novi dicte insule castellano, tibi potestatem et speciale mandatum commictimus statuendi castellanos in castris nostris dicte insule quotienscumque dicta castra vacare videris castellanis. Quare f. t. ... mandamus quatenus ..., una cum pred. Guiardo, tales in dictis castris statuas castellanos, de quorum legalitate et industria certam experientiam habeas atque fidem, quoisque Curia nostra, per te certificata prius super defectu castelanorum ... alios castellanos seu alium cum nostris licteris patentibus tibi duxerit destinandum. Dat. ap. Montemfortem, XXIIII septembris I ind. (Reg. 15, f. 82).

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch.

221. – Pro Frisono de Marsilia et custodia castri Corphonis.

Scriptum est Frisoni de Massilia. De fide et legalitate tua ... confidentes, curam et custodiam castri nostri Corphonis, quod castrum assignaverit tibi Radulphus de Griffio ... mil., ... duximus concedendum. Quare f. t. ... mandamus quatenus dictum [castrum] studeas ad honorem et fidelitatem nostram ... cum summa diligentia custodire ... Dat. ut supra (ap. Montemfortem, XXIIII septembris) (Rag. 15, f. 82, t.).

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch.

222. – Pro Bertrando Palude et custodia unius castri de Corpho.

Scriptum est Bertrando Palude in forma premissa, unius castri de insula Corphonis, quod sibi melius placuerit. Dat. ut supra (ibidem).

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch.

223. – Pro eodem.

In simili forma scriptum est Guiardo de Argentolio, ut se conferat ad custodiam Castri Novi. Dat. ut supra (ibidem).

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch.

224. – Pro Iordano de Sancto Felice, Vicario de Corpho et pro equis sibi dandis.

Scriptum est Raoni de Griffio de Neapoli mil. Cum Nos Iordanum de Sancto Felice mil. etc. in insula de Corpho Vicarium nostrum generalem

duxerimus statuendum, ... f. t. ... mandamus quatenus, de illis XIII equis, qui inter alia bona mobilia que ad manus tuas nostro nomine devenerunt, illo solo vid. qui per te et alias XXXX uncias appreiciatus extitit ad Curiam nostram misso, tam alium qui XXX uncias... appreiciatus extitit, ad opus eius, in suis gagiis computandum, quam reliquos XI, assignes eidem Vicario, distribuendos per ipsum nostris stipendiariis, quos secum ad dictam insulam destinamus. Recepturus etc. Dat. ap. Montemfortem, XXIIII septembris I ind. (Reg. 15, f. 82, t.).

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch.

225. – Pro Aymone Alamani mil.

Scriptum est Vicario in insula de Corpho ... Cum Nos omnia bona, que qd. Garnerius Alamanni dum viveret tenuit in insula nostra de Curnphoy, Aymoni filio eius, mil. ..., duxerimus confirmandum, f. t. ... mandamus quatenus bona ipsa ... eidem Aymoni... restituens, ... quicquid de fructibus bonorum ipsorum ... sibi ablatum extiterit, eidem Aymoni restitui facias ... Dat. Neapoli, XI octobris I ind. (Reg. 15, f. 82, t.).

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch.

226. – Pro Guiardo de Argentolio et custodia Castri Novi de Curpho.

Scriptum est Radulpho de Griffio. De fide et legalitate Guiardi de Argentolio ... plene confidentes, curam et custodiam Castri Novi nostri insule de Corpho ..., amoto prius... quilibet alio, ... eidem duxerimus committedam. Quare f. t. ... mandamus quatenus ... eidem Guiardo dictum castrum cum armis guarnimentis victualibus et aliis rebus ... debeas assignare. Volumus insuper ... quatenus Berardo Paludi,... in illis partibus commoranti, unum de duobus aliis castris dicte insule, quod sibi melius placuerit ... assignare procures; et tertium castrum ... Frisoni de Maxilia ... te volumus assignare. Facturus fieri de assignatione huiusmodi sex publica instrumenta, quorum unum penes te retineas, secundum dicto Guiardo, tertium Bertrando Paduli..., quartum dicto Frisoni de Massilia, quintum Iordanu de Sancto Felicio ..., dicte insule Capitaneo ... et sextum ad Cameram nostram mictas. Dat. ap. Montemfortem, XXIIII septembris I ind. (Reg. 15, f. 82, t.).

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch.; Chiarito, *Rep.* 29, f. 246, t.

227. – Scriptum est Gazoni Chinardo, Capitaneo et Vicario generali, et Imberto de Sancto Amore, cler. et erario in partibus Albanie etc. Volentes vestris et stipendiariorum nostrorum morantium vobiscum in ipsis partibus ... necessitatibus providere, ne ipsi ob defectum gagiorum ... deserrere nostra compellantur, M uncias auri p. g., MD salmas ordei et frumenti salmas D ..., per duos viros ... ydoneos per Secretum Apulie ... vobis de-

stinamus ... Quocirca ... vobis... mandamus quatenus, tu Ymberte, cum conscientia ipsius Gazonis dictas M uncias et victualia ... recipias et per eosdem stipendiarios, quantum hoc bono modo fieri poteris, ... distribuas et eisdem assignes ipsa victualia nomine gagiorum ; ... et tam nostre Curie thesaurario quam ... Mag. Rationalibus ... totum processum in hoc habendum per licteras sub sigillo tui et dicti Capitanei significare procures. Mandamus insuper quatenus ad receptionem et solutionem pecunie seu... aliarum rerum ad manus tuas dicte Ymberte ... proventurarum, ceteraque ad officium ... spectantia, cum conscientia ... dicti Capitanei procedere debeas ... Fiant etiam duo regista ... consimilia, in quibus introitus et exitus huius pecunie ac aliarum rerum, de die in diem, ... presente aliqua persona ydonea, quam ad hoc per ipsum Vicarium deputari volumus, conscribantur, quorum unum apud ipsum Vicarium et aliud apud te erarium volumus remanere, tempore vestri ratiocinii producenda. Addicimus preterea ... ut totum introitum et exitum ... ad Camere nostre thesaurarios et M. Curie ... Mag. Rationales singulis sex mensibus, tu erarie mittere non postponas. Et tu Capitanee de pred. omnibus plenam notitiam habere studeas et alterum ex pred. registris habere, ita quod nichil inde te lateat, ut poterit Camera nostra confidenter habere ... Dat. Neapoli, XX octobris I ind. (Reg. 15, f. 83).

FONTI: Del Giudice, *La fam. di re Manfredi*, in *Arch. stor. Nap.*, a. 1880, p. 91 (trascriz.); *Acta et diplom. Albaniae*, p. 81-82, n. 286 (trascriz. parz.); Minieri Riccio, ms. in *Arch.*, I, f. 373 (not.).

228. – Scriptum est Capitaneo insule Corphoy etc. Ad partes magn. principis B. Imperatoris Constantinopolitani, karissimi consanguinei nostri, super hoc Celsitudini nostre porrectas, f. t. ... mandamus quatenus Sibiliam dictam Magnam, uxorem Ade Corfini mil. ... super VII yperperatis terre iacentis in insula nostra Corphoy, ad casale Ceparis, quam terram eadem mulier ex concessione sibi ... facta per qd. Raynaldum de Arenga, fratrem suum, sibi dicit rationaliter pertinere, non permicias ab aliquibus indebite molestari, set ammoto ... quolibet illicito detentore, ipsam in iure suo ... efficaciter tuearis. Dat. Averse, XXIIII novembris I ind. (Reg. 15, f. 83, t.).

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch.

229. – Scriptum est Castellanis et universis officialibus insularum Malte et Gaudisii etc. Ex parte ... hominum ... Malte et Gaudisii... fuit cum querela monstratum quod, licet ipsi multo tempore iam elapso quasdam possessiones eorum, sitas in pred. insulis libere possederint ... et possideant, possessiones easdem vos Castellani ... nitimini ... molestare ... ; propter quod quamplures de ipsis relicto proprio incolatu, ... discedere et fugere compelluntur. Super quo cum ... supplicaverint ... [providerel], f. v. ... mandamus quatenus, si premissis veritas suffragatur, ... a pred. molestationibus penitus

desistentes, eosdem fideles nostros ... nullatenus aggravantes, non permit-tatis ab aliquibus aggravari. Dat. Averse, VII novembris I ind. (Reg. 15, f. 83, t.).

FONTI: Laurena, *Malta nei doc. angioini ecc.*, p. 19, n. XXIII (trascriz.); Perugini, *Spigolature ecc.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 533 (trascriz.).

230. – Pro hominibus Durachii.

Scriptum est Guillelmo Bernardi, Marescallo in partibus Albanie. Per-venit nuper ad audienciam nostram quod, pretextu Marescallie officii, quod exerces, contra homines Durachii ... valde te gerens, ab unoquoque ipsorum ebdomada qualibet in die sabbati, denarium unum grossum venetum, capita et linguas animalium que occiduntur et a vendentibus corrium certam quan-titatem pecunie pro mensuris extorques vel facis ad libitum extorqueri; quod non minus videtur in derogationem nostri nominis quam ipsorum ... fidelium preiudicium redundare. Cum igitur ab huiusmodi ... intollerabilibus proces-sibus ... desistere te velimus, ... tibi ... inhibemus ne ... presumas supradicta committere vel quequam recipere nisi quantum processerit de voluntate Ga-zoni Chinardi, nostri in Albanie partibus Capitanei et Vicarii generalis Sciens etc. Dat. Averse, XXVI novembris I ind. (Reg. 15, f. 83, t.).

FONTI: *Acta et dipl. Albaniæ*, p. 83, n. 290 (trascriz.); Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, I, f. 403; Borrelli, *Rep.*, I, vol. 22, f. 76.

231. – Pro ven. viro Iohanne, assumpto ad Ecclesiam Durachinam.

Scriptum est Gazo Cinardo, Capitaneo et Vicario generali in Regno Albanie etc. Pro ven. viro Iohanne, assumpto ad Ecclesiam Durachinam, alias tibi scripsisse meminimus, ut eisdem Iohanni et Ecclesie sue restitue-res ... bona omnia pertinentia ad Ecclesiam supradictam; set, sicut accep-i-mus, multa de bonis et iuribus ipsius Ecclesie adhuc per nostrum Erarium detinentur. Quare f. t. ... [mandamus] quatenus omnia bona et iura huius-modi ... eidem Iohanni et Ecclesie sue restituas integraliter ...; habens alias ipsum ... et Ecclesiam ... favorabiliter ... commendatos. Dat. Neapoli, XVIII decembris I ind. (Reg. 15, f. 83, t.).

FONTI: *Acta et dipl. Albaniæ*, p. 83 sg., n. 292.

232. – Scriptum est Bertrando de Reali, Castellano et mag. insularum Malte et Gaudisii. Sciat fidelitas tua quod lator presentium, nuntius tuus, assignavit pro parte tua VII die pres. mensis februarii ap. Capuam Guillelmo Brunello mil., Vicemarescallo Regni Sicilie etc. infrascriptos captivos de Ianua, captos per te ... in navibus, que navigare dicebantur ultra mare et ad insulam pred. pervenerunt, vid.: Nicholinum de Oria, Michaelem de Oria, fratrem eius, Thomasium Scarcaficum et Obertum de Avignali.

De quorum assignatione presentes tibi ad tui cautelam remictimus respon-sales. Dat. Capue, XVIII februarii. (Reg. 15, f. 84).

FONTI: Moscati, *Fonti per la storia di Malta*, in *Arch. stor. di Malta*, a. 1936, p. 20 (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 370, t.; Bibl. Brancacc., ms. IV. D. I, f. 469, t.; Sicola, *Rep.* 2, f. 246; Chiarito, *Rep.* 29, f. 246, t.

233. — Scriptum est Guillelmo de Barris, Capitaneo stipendiariorum morantium in Acaia. Ecce quod mictimus tibi per Iohannem de Wabocurt mil., mag. Iohannem de Congeio et Sergium Bovem de Ravello ... uncias auri M p. g. Tu vero ... pecuniam ipsam recipiens, sapienter et prudenter de ipsa pecunia mutuum facis stipendiariis tecum ad servitia nostra morantibus ... Mictimus etiam per pred. mag. Iohannem de Congeio cler. ... et Sergium Bovem ... ad partes ipsas frumenti salmas MMDCC et ordei salmas CCC, vendendas per ipsos pro parte nostre Curie in ipsis partibus, ad melius forum quod potuerint ... Quibus... mandavimus ut pecuniam percipiendam ex vendita victualium... penes Magistrum Hospitalis in Clarentia deponant, per eundem Magistrum ... tibi, ad tuam requisitionem, assignandam pro subventione stipendiariorum ... Quocirca f. t. precipimus quatenus, cum necessarium videris pecuniam ipsam ... requiras et ... prudenter ... distribuas inter stipendiarios nostros ... Cui Magistro Hospitalis ... mandamus ut pecuniam ipsam ad tuam requisitionem assignet ... Rescripturus etc. Dat. Capue, XXVI fabruarii I ind. (Reg. 15, f. 84).